Adnotationes Fr. Fenardentii in cap. 21.

Pag. 100. *Hujus successor.* Quia hujus hæresiarchæ originem, dogmata, et peritios mores eleganter describit Euseb.⁶⁶, verba ejus addere libuit. « Menander, ait, qui Simoni Mago successit, seipsum propter acceleratam morum suorum improbitatem, secundum diabolice molitionis propugnaculum, illo priore nihilo plane imbecilliorē præstitit. Erat iste etiam Samaritanus: qui ubi ad summum præstigiæ fatigium, ut fac. le cum magistro contenderet, perverit, majoribus perentis se nobilitavit; et Salvatorem, ad hominum conservationem ac salutem, cœlitus e sæculis invisibilibus demissum se prædicavit, docuitque neminem aliter ex angelorum dominio, qui mundum fabricassent, se posse eripere, quam ut prius, experientia magica ab ipso tradita instructus esset, et baptisate, quod ille impertire solbat, ablutus. Quo quidem qui essent dignati, eos perpetuam in hac vita immortalitatem adepturos, et non amplius subituros mortem; sed eodem in loco in æternum commorantes, nulli senio, nullive interfectioni aliquando obnoxios fore. Ista certe ex Irenæi scriptis facile licet perspicere. » Huc usque Eusebius, qui et Antiochiæ potissimum plurimos illum seduxisse ex Justin. Apol. 2 subjicit, lib. III *Hist.*, cap. 20.

Et ultra non posse mori. Tertull.⁶⁶ impudentem hanc sollicitationem digna vellicatione excipiens, e contra e mortem, omnium quæstionum suam, et totius humani generis sententia, naturæ debitum pronuntiat. Hoc stipulata est vox Dei, hoc spondit omne quod nascitur, ut jam hinc non Epicuri stupor suffundatur, negantis debitum istud ad nos pertinere; sed hæretici magi Menandri Samaritani furor conspuatur, dicentis mortem ad suos non modo non pertinere, verum nec pervenire, in hoc scilicet se a superna et arcana potestate legatum, ut immortales, et incorruptibiles, et statim resurrectionis compotes fiant, qui baptismi ejus induerint.

Adnotationes Fr. Fenardentii in cap. 22.

Pag. 100. *Ex iis Saturninus.* Hunc (Saturnilum) vocant Epiphanius⁷⁰, et Theodoretus⁷¹. Porro cum eum ab Antiochiæ, quæ est ad Daphnen, ortum dicit Irenæus, ab aliis ejusdem nominis urbibus, quæ duodecim fuisse narrat Stephanus, secernit: ut illi suæ impietatis organa diaboli præcipue direxisse in-

A dicit, ubi majore animi alicritate apostolorum prædicatio excepta fuerat. Illic enim ministerio Pauli, Barnabæ, et celeberrimorum aliorum virorum tanta incrementa Ecclesia fecerat, ut illi primum vocarentur Christiani. Septem annis Ecclesiæ illi præfuerat Petrus; postea Evodius; dehinc præclarus ille Ignatius e per unguis Petri dexteram, » ait Theodoretus⁷²; « pontificatus gratiam suscepit. »

A septem autem. Libri hujus c. 20 hunc errorem tribuit etiam Simoni; cap. 21, Menandro: quibus consentiunt Tertull., Epiphanius, Theodoret., et Philastrius. In eundem autem disputatur infra libr. II, cap. 2, 3, 11, 12, etc.

Et quod statim. Expunximus (eo statu qui.)

Et similitudinem nostram. Vox (nostram) hoc loco suspecta est, propterea quod Epiphanius scribat, eam a fictitiis angelis Saturnini omissam fuisse: quo videlicet error verisimilitudinem haberet, tanquam alii quidam fecissent hominem, imago vero alterius fuisset.

Quasi vermiculus scarisaret. *Ξαρκίσις* (saltare) significat. Sed apertius Theodoretus⁷³: « Cum autem signum non posset erigi, sed instar vermis serperet, miserta, inquit, divina potentia vitam scintillam immisit. » Epiphanius⁷⁴: « Cum factus fuisset homo, et propter impotentiam suam non possent ipsum perficere, jacuisse ipsum, et se voluisse in terra situm instar vermis reptilis, » etc. Tertull., « super terram jacuisse reptantem, » etc.

Salvatorem autem innatum. Delevimus (ignotum, » docente vetere codice, et consentientibus Tertull.⁷⁵ ac Epiphanius⁷⁶, quod hic impostor Christum vero natum et hominem factum negaret: sed solo phantasmate genitum et passum, seu, ut hic additur, putative visum hominem.

Pag. 101. *Nubere autem et generare.* Mirum est Gnosticos ferme omnes matrimonium honestum non tantum damnasse, sed et ipsum execrando, Satanz opus vocitasse, cum promiscuos concubitus et nefarias libidines palam profiterentur. (Sed bellum, » ait Theodoretus⁷⁷, « adversus Creatorem hujus universitatis gerebant, ideo ne per matrimonium opificium ejus augetur, formidabant. » Adversus hunc errorem acerrime disputat toto lib. III *Strom.* Clemens Alex. et Tertullianus lib. I *Contra Marcionem*; atque lib. V contra eundem, in cujus sectione 38 etiam quinquies vocat nuptias sacramentum, ut Augustinus lib. I *De nuptiis et concupiscentia*, sœx: et libro unico *De bono conjugali* contra Jovinianum, decies. Videant ergo recentiores Gnostici quo pergant, quosque dogmatum suorum parcentes habeant, cum matrimonium sacramentum esse a Deo institutum negant, ut inter profanos contractos, quos leviori negotio solvunt, repouant.

Ab animalibus abstinent. Hunc locum, simulque additam ex vetere codice emendationem ita illustrat Epiphanius⁷⁸: « Matrimonium contrahere et generare, idem scurra ex Satana esse dicit. Unde etiam plures ex ipsis ab animalibus abstinent, quo per simulatam suam vitam, quos ad suam fraudem illiciant. » Hos et procul dubio significat B. Clemens Rom.⁷⁹: « Quidam nuptias respiciunt, carnem item et vinum in rebus abominandis ponunt: item nubere, et liberis operam dare prohibent, ac quosdam cibos capere, scilicet ut hac continentia suæ sententiæ pravitatem facilius probare possint. Quidam vero ex his docent abstinendum carnibus, non quod 72 parant animalibus ratione carentibus, sed quod ea animam rationis participem habere existimant, eosque pœnas cædis daturus, qui ea occidere audent. » Hanc vero doctrinam dæmoniorum, cum Apostolo perpetuo damnavit Ecclesiæ, quæ nihil